FESTUS.

(13) *Tremis.*

<sup>a</sup> Ex iis, quæ Paulus scribit Mendicum dici Verrius &c. hæc supplenda sunt. Scriptum autem fuisse videtur: mente ejus, quam sefellerit fortuna, non quem.  
<sup>b</sup> Ut Festi verba intelligas, præter Pauli epitomem lege Macrobi. lib. III. Saturn. dum Verg. VIII. Æn. verbum interpretatur: *In mensam leti libant, divosque precantur.*  
<sup>c</sup> Huc pertinent verba Festi, quæ sequuntur.  
<sup>d</sup> Catonis verba relata a Festo non assequimur.  
<sup>e</sup> Si quis Quintilianus cap. VI. de tropis libri octavi legerit attentius, verba Festi facile intelliget, & manca restituet.  
<sup>f</sup> Metaphrastica scriptum fuisse videtur, sed mendose. Pro Metaphrastica, vel Metaphrasi; vel pro Metaphrasi, vel Metabasi interpretari autem existimamus, cum poetæ propter necessitatem metri aliud pro alio ponunt.  
<sup>g</sup> Interpretatione indiget.

dicitur epota amphora vini : a superiore inferior, ut Ennius : cum magno strepitu Volcanum ventus veberat. Ab inferiore superior; ut persuasit animo vinum deus, qui multo est maximus.

PAULUS. Metus feminino genere dicebant. Ennius : Vivam, an moriar, nulla in me est metus.

FESTUS. Migrare mensa (a) . . . . .  
 . . . . . sive templi posita . . . . .  
 . . . . . tur, cum sequitur sua . . . . .  
 . . . . . vidam fuisse in tri . . . . .  
 . . . . . vales appellata.

Mihipte pro mihi . . . . . decuit talen . . . . .

. . . . . versia, atque . . . . .  
 . . . . . entia item a . . . . .

PAULUS. Mihipte (b) Cato pro mihi ipsi posuit.

(1) Per an-  
 tiphrasim. Militem Ælius a mollitia κατ' ἀντίφρασιν (1) dictum putat, eo quod nihil molle, sed potius asperum quid gerat : sic ludum dicimus, in quo minime luditur.

FESTUS. Milium quidam putant cepisse nomen maxime a numerorum summa, quæ est mille, quod alii Græcæ stirpis judicant esse, cum id illi κέρχρον vocent, tam Hercules, quam panicum μεμύχλον.

PAULUS. Millus collare canum venaticorum, factum ex corio, confixumque clavis ferreis eminentibus adversus impetum luporum. Scipio Æmilianus ad populum : Vobis, inquit, veique publicæ præsidio eritis [2] quasi millius cani.

(2) Erit is.

FESTUS. Miluina genus tibiæ acutissimi soni.

Mina (c) singulariter d . . . . .  
 pluraliter dicimus cu . . . . .  
 item M. Cato in s . . . . .  
 mina cog . . . . .

PAULUS. Minam Ælius vocitatum ait mammam alteram lacte deficientem, quasi minorem factam.

Minerrimus pro minimo dixerunt.

Minerva dicta, quod bene moneat : hanc enim pagani pro sapientia ponebant. Cornificius vero, quod fingatur, pingaturque minitans armis eandem dictam putat.

Minime gentium dicebant, pro eo quod est omnium gentium iudicio minime esse faciendum.

Miniscitur pro reminiscitur antiquitus dicebatur.

FESTUS. Minora templa (d) fiunt ab auguribus, cum loca aliqua tabulis, aut linteis sepiontur, ne uno amplius ostio pateant, certis verbis definita. Itaque templum est locus ita effatus, aut ita septus, ut ea una parte pateat, angulusque adfixus 3) habeat ad terram.

(3) Angulosque adfixos.

PAULUS. Minorem Delum Puteolos esse dixerunt, quod Delos (4) aliquando maximum emporium fuerit totius orbis terrarum, cui successit postea Puteolanum, quod municipium Græcum antea Dicæarchia vocatum est ; unde Lucilius : Inde Dicæarchum populos, Delumque minorem.

(4) Delus.

a Locus obscurus interpretem desiderat.

b Verba Festi exceptis his, quæ Paulus notat, non intelligimus. Sed exempli sumpti ex libris Catonis ea esse arbitramur.

c Distingui videtur inter minam singulariter, quam Græci minam dicunt, & minas. Vel usos veteres nonnunquam asserit mina pro minis & Catonis exemplum asserit.

d Videndus Varro lib. vi. de lingua Lat.

e De Casto Cereris, mihi non liquet : tamen non licere a lugentibus Cerialia celebrari docet Livius lib. xxii.

Minores & majores inter cognomina feminarum poni solebant.

Minorum Pontificum maximus dicitur, qui primus in id collegium venit. Item minimus, qui novissimus. FESTUS.

Minotauri effigies inter signa militaria est : quod non minus occulta esse debent consilia ducum, quam fuit domicilium ejus Labyrinthus. Minotaurus putatur esse genitus, eum Pasiphæ Minois regis uxor dicitur concubuisse cum tauro : sed affirmant alii Taurum fuisse nomen adulteri. PAULUS.

Minucia porta appellata est, eo quod proxima est [5] sacello Minuci. Minucia porta Romæ est dicta ab ara Minuci, quem deum putabant. [5] Effet.

Minuebatur populo luctus ædis dedicatione, cum a Censoribus lustrum condebatur ; cum votum publice susceptum solvebatur : privatis autem, cum liberi nascerentur ; cum honos in familiam (6) veniret ; cum pater, aut liberi, aut vir, aut frater ab hoste captus domum rediret ; cum puella disponeretur ; cum propiore quis cognatione, quam is qui lugeretur, natus esset ; cum in casto 7) Cereris constitissent 8).

[6] Familia.

(7) Casto.

[8] Constitissent.

FESTUS.

Minuitur (c) populo luctus ædis dedicatione, cum Censores lustrum condiderunt : cum votum publice susceptum solvitur : privatis autem, cum liberi nati sunt : cum honos in familia venit : cum parens, aut liberi, aut vir, aut frater ab hoste captus domum redit : cum desponsa est : cum propiore quis cognatione, quam is, qui lugeretur, natus est : cum in casto Cereris est, omni que gratulationi [9].

Minurritiones [10] appellantur avium minorum cantus.

(9) Gratulatione.

PAULUS.

(10) Minurritiones.

Minusculæ Quinquatrus appellabantur Idus Junæ, quod is dies festus erat tibicinum, qui Minervam colebant. Quinquatrus proprie dies festus erat Minervæ Martio mense.

Minutum, & minuere ex græco μετρίον dictum videri potest.

Minyæ (11) dicti Argonautæ, quod plerique eorum ex filiis Minyæ fuerant orti. (11) Minyæ.

Mirachidion (12) primæ adolescentiæ. (12) Mirachidion.

Miracula, quæ nunc digna admiratione dicimus, antiqui in rebus turpibus utebantur.

Mirior dicebant comparativum a miro. Titinius : Mirior inquam tibi (13) videor. (13) Tibi inquit.

Miscelliones appellantur, qui non certæ sunt sententiæ, sed variorum, mixtorumque iudiciorum sunt.

Misenum promontorium a Miseno tubicine Æneæ ibi sepulto est appellatum.

Miseratur is, qui conqueritur aliena incommoda : miseretur is, qui miserum sublevat.

Miseret me eadem forma dicitur, qua piget, pænitet, tædet.

Modo cum per correptum O dicitur, significat

cat tempus, ut modo veni: & ponitur pro tantum, ut tace modo. Quod si producta posteriore syllaba enuncietur, dativus vel ablativus est casus ab eo, quod est modus.

Modo quodam (a) idest ratione: dicuntur omnia ista a modo: commoditas, commodus, commodat, accommodat, modice, modestia, moderatio, modificatio . . . . .

FESTUS. . . . . quodam id . . . . .  
 . . . . . fit commodi . . . . .  
 . . . . . dat, modi . . . . .  
 . . . . . ficatio.

PAULUS. Mœne singulariter; dixit Ennius: *Apud emporium in campo hostium per (1) mœne.*

(1) Pro. Mœnia muri, & alia (2) muniendæ urbis gratia facta, ut Attius in Helenibus. Signo exemplo canere, ac tela ob mœnia offerre imperat. Significat etiam officia. Plautus in Nervolaria: *prohibentque mœnia alia, unde ego fungar (3) mea.*

(2) Cetera. Mola vocatur etiam far tostum, & sale sparsum, quod eo molito hostia aspergantur.

(3) Fungor. Moles pro magnitudine fere poni solet: moliri, & molitiones (4) a movendo (5) certum est dici.

(4) Molitor. Mollestras dicebant pelles oviles [6], quibus galeas extergebant.

[5] Molendo. Molucrum (b) non solum quo molæ [7] vertuntur (8) dicitur id, quod Græci *μύλικρον* appellant. Sed etiam tumor ventris, qui etiam virginibus solet evenire, cujus meminit Afranius in Virgine: *Ferme virgini, tanquam gravidæ mulieri, crescit uterus, molucrum vocatur, transit sine doloribus.* Cloatius etiam in libris sacrorum: *Molucrum ajunt esse lignum quoddam quadratum, ubi immolatur.* Idem Ælius in explanatione carminum saliarium eodem nomine appellari ait, quod sub mola supponatur. Aurelius Opilius appellat, ubi molatur.